SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Documento 472682

ATA 01/2023
Sorteio Público do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS TÉCNICOSSorteio Público do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS TÉCNICOS

CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES DO CAMPUS RIO VERDE - 2CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES DO CAMPUS RIO VERDE - 2023/023/1

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às oito horas e um minuto, reuniram-se no Salão Social
do Ins tuto Federal Goiano, Campus Rio Verde, as pessoas listadas na "Lista de Presença" apresentada em Anexo.
A Presidente da Comissão Permanente de Seleção dos Cursos Técnicos (CPSTC) do Campus Rio Verde  dá boas
vindas a todos e inicia a reunião explicando o procedimento que será adotado para a realização do sorteio. O
sorteio foi necessário para a definição das vagas dos Curso Técnicos de Agropecuária Matu no e Biotecnologia,
uma vez que para esses cursos o número de candidatos é maior que o número de vagas.

Para o curso Técnico em Agropecuária Matu no foi apresentado que há 16 vagas no total, conforme distribuição
apresentada no item 5.6.1 do Edital 1 de 16 de fevereiro de 2023.
Como todos os 21 inscritos concorrem à vaga de Ampla Concorrência, as vagas que estavam des nadas à co stas
foram remanejadas para a Ampla Concorrência. Assim, foi explicado que sorteio será realizado classficando-os e
os 16 primeiros candidatos estarão convocados para realizarem as matrículas. Procedeu-se o sorteio e os
candidatos foram classificados conforme Tabela 01.

Tabela 01 - Tabela de Classificação dos candidatos do Curso Técnico em Agropecuária Matu no, que concorrem às
vagas de Ampla ConcorrênciaAmpla Concorrência, definida pelo sorteio.

Ordem de Classificação

/ Sorteio
Nome do Candidato Situação

1 Alex Felisberto Borges
Convocado para
matrícula

2 Rosany da Silva Lopes
Convocado para
matrícula

3 Gabriel Carvalho de Andrade
Convocado para
matrícula

4 Jonnas Oliveira Gonçalves
Convocado para
matrícula

5 Fernando Apolinário Gonçalves
Convocado para
matrícula

6 Felix Martins Faria Lopes
Convocado para
matrícula

7 Evaldo
Convocado para
matrícula

8 Fabricio Santos
Convocado para
matrícula

9 Andrew Rangel Arantes Goncalves
Convocado para
matrícula

10 João Vitor dos Santos Souza Convocado para
matrícula

11 Mariana Fidelis da Silva
Convocado para
matrícula

12 Franciel da Silva Cruz
Convocado para
matrícula

13 Ingrid Mikaelly Ferreira Lima
Convocado para
matrícula

14 Andre Santos Fernandes
Convocado para
matrícula

15 Luiz Felipe Barbosa Mendes
Convocado para
matrícula

16 Letícia Silva Gimenes
Convocado para
matrícula

17 Maria Gabrielle C. Vila Nova Em espera

18 Elias Rodrigues da Silva Em espera

19 Thiago André Amaral Leite Em espera

20 Bruno Rodrigues Almeida Em espera

21 Graziele Carvalho de Andrade Em espera

Para o curso Técnico em Biotecnologia foi apresentado que há 9 vagas no total e, conforme distribuição
apresentada no item 5.6.1 do Edital 1 de 16 de fevereiro de 2023, 6 delas são reservadas para perfis de vagas e 3
delas são para a categoria Ampla Concorrência.

Dentre as 29 incrições homologadas para este curso, apresentadas  no "Resultado Final das Homologações das
Inscrições" na página do processo sele vo, há 5 candidatos que irão concorrer às vagas reservadas e 24 que
concorrem às vagas de Ampla Concorrência. Foi explicado que, de acordo com o Anexo 3 do edital, fazendo a
redistribuição de vagas, estes 5 candidatos, apresentados na Tabela 2, conseguem a vaga no curso pretendido.

Tabela 02 - Candidatos do Curso Técnico em Biotecnologia, que concorrem às vagas ReservadasReservadas.

Nome do Candidato Situação

Inácia de Kassia Braga Silva Convocado para matrícula

Tainara Martins Medeiros Convocado para matrícula

Fernanda Elen Silva dos Santos Convocado para matrícula

Milher Souza Santos Convocado para matrícula

Jordana Silva Tavares Convocado para matrícula

Desta forma, foi exposto que sobram 4 vagas para serem distribuídas entre os candidatos AC. Procedeu-se o
sorteio e os 24 candidatos AC foram classificados conforme Tabela 03, e os 4 primeiros foram convocados para a
matrícula.

Tabela 03 - Lista de Classificação dos candidatos do Curso Técnico em Biotecnologia, que concorrem às vagas de
Ampla ConcorrênciaAmpla Concorrência, definida pelo sorteio.

Ordem de Classificação

/ Sorteio
Nome do Candidato Situação

1 Rafaela Henrique da Silva
Convocado para
matrícula

2 João Vitor Martins de Oliveira
Convocado para
matrícula

3 Marcos Vinicius Gomes Ribeiro
Convocado para
matrícula

4 Vitoria Ferreira de Morais
Convocado para
matrícula

5 Gerson Weslly de Oliveira Souza Em espera

6 Maria Lidia Machado da Costa Em espera

7 João Vitor Dalmolin Em espera

8 Milena Menezes Almeida Em espera

9 Vitória Abigail Almeida Alves Em espera

10 Kauane Alves Mendes Galvão Em espera

11 Fernanda C. dos Santos Rodrigues Em espera

12 Paula Cristina Rodrigues Ferreira Em espera

13 Arminia Souza Santos Em espera

14 Valéria Carvalho dos Santos Em espera

15 Erik Ruan Siqueira da Silva Em espera

16 Antonio Marcos Em espera

17 Suzana Kellita dos Santos Peres Em espera

18 Maria Rita Silva dos Santos Em espera

19 Euller Souza Santos Em espera

20 Erika Amanajas de Sousa Em espera

21 Márcio Sanches Em espera

22 Eduarda Maria S. da Rocha Em espera

23 Jaqueline Soares Lima Em espera

24 Júlio César Alves Lima Em espera

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão encerra a reunião agradecendo a presença de todos e eu,
Márcio Antonio Ferreira Belo Filho, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelo Diretor de Ensino do Campus
Rio Verde, pela Presidente da Comissão de Seleção dos Cursos Técnicos do Campus Rio Verde, e duas
testemunhas presentes no momento dos sorteios.

Rio Verde, 07 de março de 2023.

Maria Claudenete Alves da Silva - 028.116.484-37Maria Claudenete Alves da Silva - 028.116.484-37

Testemunha 1

Mariana Fidelis da Silva - 706.999.511-35Mariana Fidelis da Silva - 706.999.511-35

Testemunha 2

Márcio Antonio Ferreira Belo FilhoMárcio Antonio Ferreira Belo Filho

Membro da Comissão Permanente de Seleção dos Cursos
Técnicos (CPSTC) do Campus Rio Verde

Raphaela G. BitencourtRaphaela G. Bitencourt

Presidente da Comissão Permanente de Seleção dos Cursos
Técnicos (CPSTC) do Campus Rio Verde

Fábio Henrique DyszyFábio Henrique Dyszy

Diretor de Ensino do IF Goiano - Campus Rio Verde

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

Campus Rio Verde

Rodovia Sul Goiana, Km 01, Zona Rural, 01, Zona Rural, RIO VERDE / GO, CEP 75901-970

(64) 3624-1000